
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 4

ITEM QTD UND MATERIAL VALOR UM 
ITÁRIO

V A L O R 
TOTAL

136 1.000 UND AMIODARONA 50MG/ML, C/ 3ML, INJETÁVEL 2,05 2.050,00

137 1.600 UND MANITOL A 20%, C/ 250ML, INJETÁVEL 3,85 6.160,00

138 1.600 UND METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10MG, 2ML, 
INJETÁVEL

0,44 704,00

139 3.600 UND METRONIDAZOL 5MG/ML, 100ML SISTEMA 
FECHADO

1,82 6.552,00

140 3.200 UND OXITOCINA 5UI/ML, C/ 0,1ML, INJETÁVEL 0,98 3.136,00

141 3.000 UND POLIVITAMÍNICO C/ 120ML, SOLUÇÃO ORAL
OBS: PALMITATO DE RETINOL / CLORIDRATO DE 
TIAMINA / FOSFATO SÓDICO DE RIBOFLAVINA 
/ COLECALCIFEROL / ACETATO DE CÁLCIO 
/ NICORTINAMIDA / FLUORETO DE SÓDIO / 
CITRATO DE CÁLCIO / FEREDEDATO DE SÓDIO.

4,50 13.500,00

142 5.800 UND RINGER SIMPLES, 500ML, SISTEMA FECHADO 1,85 10.730,00

143 4.000 UND RINGER LACTATO, 500ML, SISTEMA FECHADO 1,85 7.400,00

144 400 UND SOLUÇÃO DE GELATINA  3,5%, 500ML
OBS: SUBSTITUTO DO PLASMA
FRASCO PLÁSTICO DE 500ML COM EQUIPO PARA 
INFUSÃO

19,80 7.920,00

145 2.000 UND SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9%, 500ML, 
INJETÁVEL
OBS: GLICOSE 50MG/ML + CLORETO DE SÓDIO 
9MG/ML

1,85 3.700,00

146 1.600 UND ATROPINA SULFATO 0,25MG, C/ 1ML, INJETÁVEL 0,42 672,00

147 1.000 UND SULFATO DE MAGNÉSIO A 50%, 10ML, 
INJETÁVEL

1,30 1.300,00

148 2.200 UND VITAMINA B12 1.000MCG, C/ 2ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL

2,70 5.940,00

149 1.000 UND PIRACETAM 200MG/ML, C/ 5ML, INJETÁVEL 1,60 1.600,00

VALOR DO LOTE 71.364,00
Foro: Salinópolis- PA

Data da Assinatura: 06 de. Junho de 2012
Ordenadora de Despesas: Merian Benoliel Gomes

PORTARIA Nº 68 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392910

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 01.06.2012 a servidora, 
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 
55587348-1, cargo ENFERMEIRO, para responder pela 
Assistência de Direção do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 69 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392927

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 01.06.2012 o servidor, 
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES, matrícula n° 5895756-
1, cargo ENFERMEIRO, para responder pela Direção Técnica 
do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 70 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392959

Portaria Nº 70 de 01 de Junho de 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 01.06.2012 a servidora, 
ISAMARES SOARES DE MACEDO, cargo Gestora em 
Serviço de Saúde, para responder pela Direção Administrativa 
do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 71 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392985

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 01.06.2012 a servidora, 
REJANE MARIA TORRES CAVALCANTE, para responder pela 
Direção Financeira do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 72 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393015

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 01.06.2012 o servidor, 
JOSÉ SOARES DO COUTO FILHO, cargo ADMINISTRADOR 
PUBLICO, para responder pela Direção de Controle Interno do 
Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392631

PORTARIA: 203
Objetivo: PARTICIPAR DA SUPERVISÃO DO LABORATÓRIO DE 
ANALISES DE ÁGUA DE PROVAS BÁSICAS QUE IRÁ FUNCIONAR 
EM CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ASSIM COMO, MINISTRAR 
TREINAMEDNTO EM COLETA DE ÁGUA DE CONSUMO E 
SUPERFÍCIE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51606341/JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS 
(FARMACÊUTICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392656

PORTARIA: 204
Objetivo: PARTICIPAR DA SUPERVISÃO DO LABORATÓRIO 
DE ANALISES DE ÁGUA DE PROVAS BÁSICAS QUE IRÁ 
FUNCIONAR EM CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E PARTICIPAR 
DE TREINAMEDNTO EM COLETA DE ÁGUA DE CONSUMO E DE 
SUPERFÍCIE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392668

PORTARIA: 205
Objetivo: SUPERVISÃO E CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AOS 
REQUISITOS DA QUALIDADE AFIM DE HABILITÁ-LOS PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571911261/WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACÊDO 
(FARMACÊUTICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392681

PORTARIA: 206
Objetivo: SUPERVISÃO E CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AOS 
REQUISITOS DA QUALIDADE AFIM DE HABILITÁ-LOS PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912811/KARIN GONÇALVES ICHIHARA (FARMACÊUTICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392428

Adesão a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 001/2012 do Ministério da Educação - Hospital 
Universitário João de Barros Barreto - HUJBB.  
Objeto: Aquisição de Dieta Enterais, para 2(dois) meses.   
Empresa: REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; 
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA e J. C. MOREIRA JUNIOR.                                                                                                            
Valor Total:R$ 74.489,50
Dotação orçamentária:10.302.1312.2610 Fonte:0103 Elem.
Despesa: 3390.30
Fundamentação Legal: Art.15, II da Lei Federal de Licitações, 
Decretos Estaduais nº 1.093/2004, nº2.274/2010 e nº 
05/2011.
Autorização em 11/06/2012.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392470

Contrato: 59-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: 04(quatro) assinaturas dos exemplares do Diário Ofi cial 
do Estado, impressos pela Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - 
IOEPA -Processo: 34970/2012 
Valor Total: 1.600,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 10/06/2013
Dispensa: 0/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv. do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 Fax: 
9140097802 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 428/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392549

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/261981 de 01/06/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2012, a servidora DANUZA 
MIRANDA DA SILVA ROCHA, Enfermeiro, matrícula nº 
57195889/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Enfermagem da Divisão 
de Centro Cirúrgico, deste Hospital.

PORTARIA Nº 390/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392566

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 60 
(sessenta) dias, formulada pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008 
- GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 301/2012 - GAB/DG/HOL.

PORTARIA N º 394/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392575

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32170 de 01/06/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 27/04/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA LIDUINA MARTINS GONÇALVES 
SILVA , Biomédico, matrícula nº 3258785/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
27/04/2012.

PORTARIA N º 393/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392580

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/237463 de 21/05/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/08/2012, o servidor 
SERGIO SIDNEY DO CARMO DA COSTA, Médico, matrícula n° 
5824257/1, lotado na Clinica Torácica Cardio Vascular – CTCV 
do HOL, admitido sob sob o regime da Lei Complementar 
007/91– Servidor Temporário.


